
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo 4   
publicada no DOE n°. 31.808 de 10.12.2010, do período de 
03/01/2011 a 01/02/2011, referente ao exercício 2010, para 
momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193477

PORTARIA N0 848/2010-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2010 03/01 a 01/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193479
PORTARIA N0 849/2010-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz 2010 03/01 a 01/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193480

PORTARIA N0 850/2010-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 28 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.073/2010 – DAFIN/SEJUDH, 
de 22.12.2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora JOSEANE DE VILHENA COSTA, matrícula 
funcional nº. 57201724/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, concedido por meio da PORTARIA N°.824/2010, 
de 01.12.2010, publicada no DOE n°. 31.808 de 10.12.2010, 
do período de 03/01/2011 a 01/02/2011, referente ao exercício 
2010, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193461

PORTARIA: N° 033
Objetivo: Dispõe sobre viagem de servidor para a cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, objetivando participar do Curso de Formação de 
Interlocutores.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 4.585, de 09 de outubro de 
1975, Orientação Normativa n° 001/AGE, de 11 de março de 
2008 e Lei n° 9.933 INMETRO. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xerém/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
199/Madson Antônio Brandão da Costa (Gerente da DSERG) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193445

PORTARIA: N° 035
Objetivo: Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação 
Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e 
bombas medidoras). 

Fundamento Legal: Lei Estadual n° 4.585, de 09 de outubro de 
1975, Orientação Normativa n° 001/AGE, de 11 de março de 
2008 e Lei n° 9.933 INMETRO. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008/Canuto Correa Marques (Metrologista) / 13.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2010 a 30/04/2010
138/José Maria Moraes Ribeiro (Auxiliar de Metrologista) / 13.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 193483

CONTRATO: 9-10
Exercício: 2010
Objeto: reforma da cobertura do edifício sede e anexos, para 
etender as necessidades desde Instituto.
Valor Total: 14.708,16
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 20/12/2010
Decreto Qualificação: Portaria s/n
Data do Decreto: 30/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 30/01/2007
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039    0260000000          Estadual
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PATelefone: 9132747437 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 193654

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 9/2009
Data de Extinção: 27/12/2010
Justificativa: Mútuo Acordo
Contratado: Zoraide Lobato Moura Buriti
Bairro: Jurunas, Endereço: R dos Caripunas, 562
CEP. 66030-680 - Belém/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193644
PORTARIA Nº.644 - /2010/NGPR

BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2010.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005 e conforme laudo médico.
RESOLVE:
CONCEDER 8 (oito)  dias de licença saúde  a servidora 
WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 51855741/4, 
ocupante do cargo GEP. DAS 11.3 Apoio  Técnico, no período de 
29/12 a 05/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193516

CONVÊNIO: 9
Exercício: 2010
Objeto: Cooperação financeira para possibilitar ações do 
CONVENENTE com Implantação de uma Escola de Ensino 
Fundamental e Médio, no Bairro Novo Planalto e na Vila 
Diamante; Implantação de drenagem com pavimentação em 
blockret e Reforma do Hospital Municipal, oriundo do Contrato 
de Concessão de Colaboração Financeira não Reembolsável nº 
10.2.0704.1/2010 firmado entre o Estado do Pará e o BNDES/FRD 
Valor Total: 2.654.134,73

Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 29/12/2010 a 27/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000    444051   0106000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193563

PORTARIA Nº 1345/10 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando as 
informações e o Parecer Jurídico nº 188/2010 – NUJUR/SETER 
constantes no Processo nº 306041/10 – SETER, assim como a 
manifestação da interessada.
RESOLVE: CONCEDER nos termos do Art. 26 da Lei nº 
5.810/94, LICENÇA PARA ESTUDO à servidora SONIA 
MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, Técnico em Educação, 
matrícula nº 3221172/1, pelo prazo de 02 (dois) anos, com 
remuneração, no período de 01/02/2011 a 30/01/2013, 
devendo reassumir suas funções em 31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado / SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193605

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/03/2010
Valor: 0,00
Vigência: 17/03/2010 a 31/12/2010
Justificativa: artigo 57 da Lei 8.666/93
Contrato: 2009-020
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: AMAT
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 14
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 1325049390 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193335

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2010 a 26/12/2011
Justificativa: Cláusula Quarta do contrato nº. 098/06, e no 
inciso II, do art. 57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 2006-098
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039   0106000000          Federal
23122012545340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 193467

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 2010/19
Data de Extinção: 27/12/2010
Justificativa: art 78, inciso I da lei 8.666/93
Contratado: MILTON VASQUES NETO
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: Psg D Luís, 47
CEP. 66115-100 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim


